Als *actio stricti iuris* ging die *actio ex stipulatu* immer auf das Ganze, und konnte daher weder durch das *beneficium competentiae*, noch durch Retentionen gemindert werden<sup>85)</sup>. Denn die Verbindlichkeit zur Restitution der *dos* ward als eine wahre Schuld betrachtet, deren Zahlungstermin sogleich nach erfolgter Trennung der Ehe eintrat<sup>86)</sup>. Als Schuld kam daher auch die *dos* bey

*τρόπω εὖν διαλυθῆ ὁ γάμος, καὶν ἀιχμάλωπος ἢ δεπορτεῦτη γένηται ἢ γυνὴ ἀπαιτεῖ τὸν ἀπὸ τελευτῆς κάσον. ἰ. ε. Qui dotem quovis modo stipulatus est, si dissolutum fuerit matrimonium, etiam si ab hostibus capta, aut deportata fuerit mulier, quod in casum mortis conuenit, ab eo repetitur.*

84) Cit. loc.

85) *L. un. §. 5. et 7. Cod. de rei uxor. action. S. CUIACIUS* Recitation. solemn. in *Cod. ad h. L. un. §. 5. et 7.*

86) *L. un. §. 7. Cod. de Rei uxor. act. Cum autem in exactione dotis ex stipulatu quidem actio naturaliter restitutionem dotis a parte mariti uxori illico, et in solidum fieri iubebat.*

der Berechnung der Falcidie in Anschlag, wenn die Frau von ihrem Manne zur Erbin eingesetzt war<sup>87)</sup>, und hatte ihr der Mann ein Vermächtniß hinterlassen, so erhielt die Frau Beydes, das Vermächtniß und die dos, wenn nicht der Mann besonders verordnet hatte, daß ihr das Legat, statt der dos, sey hinterlassen worden<sup>88)</sup>. War die Stipulation zum Vortheil des Vaters errichtet worden, so hatte die Tochter keine weitem Ansprüche an die Dos, wenn sie nicht Erbin desselben geworden war<sup>89)</sup>. Der Vater konnte daher die Klage allein ohne Einwilligung der Tochter anstellen<sup>90)</sup>. Als Contractsklage, stand auch die *actio ex stipulatu* nicht bloß dem Stipulator, sondern auch seinen Erben zu<sup>91)</sup>. Hatte daher der Vater die dos

87) *L. un. §. 8. C. eodem.* Igitur et in sequenti capitulo sua ex stipulatu actio utatur natura: ut si mulier a marito fuerit heres instituta, et legis Falcidiae ratio emerit, etiam dotis debitum liceat ei, sicuti alia debita, ex substantia mariti subtrahere, et sic quartam partem deducere.

88) *L. un. §. 5. C. eodem.* Primum itaque quid naturale sit ex stipulatu actionis, exponatur: — Sciendum itaque est, Edictum Praetoris, quod de alterutro introductum est, in ex stipulatu actione cessare: ita ut uxor et a marito relicta recipiat, et dotem consequatur: nisi specialiter pro dote ei maritus ea dereliquit: cum manifestissimum sit, testatorem, qui non hoc addiderit, voluisse eam utrumque consequi.

89) *L. un. §. 11. C. eodem.*

90) *L. un. §. 14. C. eodem.* Quod non erat in ex stipulatu actione: ibi enim et solus actionem habebat, consensu filiae non exspectata: et si decedebat, ad suos heredes trans mittebat.

91) *L. un. §. 4. C. eodem.* Maneat ex stipulatu actionis ius ad successores, et sine mora, transmissionis in-

für die Tochter bestellt, und diese nachher enterbt; so konnten zwar die Erben desselben die *actio ex stipulatu* nach getrennter Ehe gegen die Tochter anstellen; denn sie hatte keinen Anspruch an die *dos*. Dagegen stand ihr aber auch die *Querela inofficiosi testamenti* gegen das Testament ihres Vaters zu; so wie hingegen, wenn sie zur Miterbin eingesetzt war, die *actio ex stipulatu* gegen sie getheilt angestellt wurde<sup>92)</sup>. Die *actio ex stipulatu* hatte aber auch gegen die Erben desjenigen Statt, welcher die *dos*

*corruptum*. Diese Worte müssen eigentlich so construirt werden: *maneant ius transmissionis actionis ex stipulatu ad successores, et sine mora, incorruptum*, und die Worte *et sine mora* sind so zu verstehen: *etiamsi nulla mariti mora intervenerit*. Diese Ampliation bezieht sich auf die Unvererblichkeit der *rei uxoriae actio*, wovon nachher die Rede seyn wird. Hierauf deutet die *L. 26.* in Verbindung mit *L. 27. D. h. t. C. Cujacius* Recitat. ad h. *L. un. cit.*

- 92) *L. un. §. 11. C. eodem*. Cumque iuris certi atque indubitati sit, si parens per virilem sexum ascendens, dote pro filia vel nepte praestita, emancipaverit eam, vel ipse decesserit, in rei uxoriae actione dotem omnimodo ad mulierem pertinere, etiamsi fuerit exheredata: quod non erat in ex stipulatu actione, ibi etenim, velut aliae actiones, in omnes coheredes actio dividebatur: aequissimum nobis visum est, et in ex stipulatu actione mulierem dotem suam praecipuam accipere, etsi emancipata vel exheredata sit, vel cum aliis heredibus scripta. — §. 12. Quo a nobis recepto, et aliae multae species promptum accipient exitum: cum dos possit et de inofficioso actionem excludere, maxime si sufficit ad quartam, et in collationem ferri, si intestatus paterfamilias decesserit, et testamento facto, quando hoc testator dixerit.

empfangen hatte, wobey zuweilen den Miterben eine Caution wegen der Entschädigung geleistet werden mußte<sup>93)</sup>. Man setze, der Themann wäre noch in väterlicher Gewalt gewesen, und die Dos nicht ihm, sondern seinem Vater in die Hände gegeben worden. Der Vater starb, und hatte den verheyratheten Sohn, nebst andern, zum Erben eingesetzt. Hier nimmt der Sohn die Dos seiner Frau vorweg, weil sie nicht zum Nachlaß des Vaters gehört, und er, als Mann, nun selbst dafür zu stehen, und die Lasten der Ehe davon zu bestreiten hat, die vorher dem Vater oblagen. Weil sich aber doch diejenigen, denen künftig, nach erfolgter Trennung der Ehe, das Heyrathsgut zurückzugeben war, deshalb an die sämtlichen Erben des Schwiegervaters halten konnten, dem das Heyrathsgut war gegeben worden, so mußte sie der Mann und Miterbe durch Caution gegen diesen Anspruch sicher stellen<sup>94)</sup>. Noch ist zu bemerken,